ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДОМОДЕДОВСКИЙ

 РАЙОН" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15 декабря 2002 г. N 3425

 О ПОРЯДКЕ УЧЕТА КОЛИЧЕСТВА ОТПУЩЕННОЙ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ И

 ПРИНЯТЫХ СТОКОВ И РАСЧЕТАХ ЗА ВОДУ И КАНАЛИЗАЦИЮ

 В соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.08.1999 N 887 "О

 совершенствовании оплаты жилья и коммунальных услуг и мерах по социальной защите населения",

 постановлением Совета Министров РСФСР N 273 от 25 мая 1983 года "О мерах по экономному

 расходованию материальных ресурсов в жилищно-коммунальном хозяйстве РСФСР", руководствуясь

 Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской

 Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг, Методическими рекомендациями по

 оплате коммунальных услуг согласно показаниям счетчиков холодной и горячей воды в жилых

 зданиях,  СНИП 2.04.01-85* и для организации эффективной системы учета и контроля за

 потреблением воды абонентами постановляю:

 1. Утвердить с 01.01.2003 предельные нормы расхода воды и (или) стоков в  Домодедовском

 районе согласно приложению N 1.

 2. Данные нормы расхода использовать для временного расчета с абонентами до установки ими

 приборов учета холодного и горячего водоснабжения.

 3. МУП "Домодедовский водоканал" указывать в договорах на отпуск воды и (или) прием стоков

 с абонентами сроки установки приборов учета и сроки сдачи их к коммерческому расчету.

 4. Всем организациям, пользующимся водой из сетей МУП "Домодедовский водоканал",

 произвести установку водоизмерительных приборов холодной воды в сроки, указанные в договорах

 на отпуск воды и (или) прием стоков.

 5. МУП "  Домодедовский  водоканал" производить начисления платы собственникам жилья за

 воду и канализацию в домах, где на вводах установлены приборы учета, в соответствии с

 показаниями этих приборов с момента принятия их к коммерческому расчету.

 6. МУП "Домодедовский водоканал" производить начисления платы за воду и канализацию в

 случаях, если фактическое водопотребление, определяемое водосчетчиками на вводах, превысит

 лимит (норму водопотребления), указанный в договоре на отпуск воды и прием стоков из расчета:

 - для населения - в размере 100% себестоимости воды и канализации за каждый кубический

 метр сверх утвержденных норм потребления воды;

 - для остальных организаций независимо от форм собственности - в размере 5-кратного тарифа

 за воду для данной организации и в размере 3-кратного тарифа на канализацию для данной

 организации за каждый куб. м сверхнормативного водоотведения.

 7. Считать утратившим силу постановление главы Домодедовского района от 01.06.99 N 1671

 "О порядке учета количества отпущенной питьевой воды и принятых стоков и расчетах за воду и

 канализацию".

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

 8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы

 администрации Домодедовского района Н.В. Маслову.

 Глава района

 Л.П. Ковалевский

 Приложение N 1

 к постановлению главы

 муниципального образования

 "Домодедовский район"

 Московской области

 от 15 декабря 2002 г. N 3425

 НОРМЫ РАСХОДА ВОДЫ И СТОКОВ ПО ДОМОДЕДОВСКОМУ РАЙОНУ

 N   Наименование и характеристика                 Измеритель  Суточный расход

 п/п водопотребителей                              воды в литрах

 общий   в т.ч.

 горячей

 1  2                       3      4    5

 I. Население                                                          &nb sp;

 Жилые дома индивидуальной застройки

 1   Жилые дома без водопровода и канализации      1 житель    50  -

 (водопользование из водоразборных колонок)

 2   С централизованным водопроводом холодной воды 1 житель    80  -

 постоянного (сезонного) действия,

 оборудованные умывальником (мойкой) без

 централизованной канализации, без

 газоснабжения

 3   То же с газоснабжением                        1 житель    110  -

 4   С централизованным водопроводом холодной воды 1 житель    120  -

 постоянного (сезонного) действия,

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

 оборудованные умывальником (мойкой), унитазом

 без централизованной канализации, без

 газоснабжения

 5   То же с газоснабжением                        1 житель    125  -

 6   С централизованным водопроводом холодной воды 1 житель    125  -

 постоянного (сезонного) действия, с

 централизованной канализацией и

 газоснабжением, без ванн

 7   С централизованным водопроводом холодной      1 житель    205  -

 воды, местным водопроводом горячей воды с

 емкостным водонагревателем на твердом

 топливе, оборудованные умывальником, мойкой,

 унитазом, с ванной и душем, с

 централизованной канализацией

 8   С централизованным водопроводом холодной      1 житель    250  -

 воды, местным водопроводом горячей воды со

 скоростным газовым водонагревателем с

 одноточечным разбором воды, оборудованные

 умывальником, мойкой, унитазом, без ванн и

 душевых сеток, с централизованной канализацией

 Жилые дома индивидуальной свыше одного этажа застройки

 9   С централизованным водопроводом холодной      1 житель    285  110

 воды, местным водопроводом горячей воды со

 скоростным газовым водонагревателем с

 многоточечным водоразбором, оборудованные

 умывальником, мойкой, унитазом, ванной и

 (или) душем, с централизованной канализацией

 10  С централизованным водопроводом холодной      1 житель    350  110

 воды, местным водопроводом горячей воды со

 скоростным газовым водонагревателем с

 многоточечным водоразбором, оборудованные

 умывальником, мойкой, унитазом, ванной и

 (или) душем, бассейнами или саунами, с

 централизованной канализацией

 Жилые дома квартирного типа

 11  С централизованным водопроводом холодной и    1 житель    285  110

 горячей воды, оборудованные мойками, ваннами

 и (или) душем, унитазами и централизованной

 канализацией

 II. Общежития, гостиницы

 12  Общежития:                                    1 житель

 а) с общими душевыми                          114  60

 б) с душами при всех жилых комнатах           140  70

 в) с общими кухнями и блоками душевых на      180  90

 этажах при жилых комнатах в каждой секции

 здания

 г) семейные, квартирного типа со всеми        285  105

 удобствами

 13  Гостиницы, пансионаты и мотели:               1 житель

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

 а) с общими ваннами и душами                  140  70

 б) с душами во всех отдельных номерах         260  140

 в) с ваннами в отдельных номерах, % от общего

 числа номеров:

 до 25                                         230  100

 до 75                                         285  150

 до 100                                        340  180

 III. Учреждения здравоохранения, санатории, профилактории, больницы,

 поликлиники, амбулатории

 14  Больницы:                                     1 койка

 а) с общими ваннами и душевыми                130  75

 б) с санитарными узлами, приближенными к      230  90

 палатам

 в) инфекционные                               270  110

 15  Санатории и дома отдыха:                      1 койка

 а) с ваннами при всех жилых комнатах          230  120

 б) с душами при всех жилых комнатах           170  75

 16  Поликлиники и амбулатории                     1 больной в 17  6

 смену

 IV. Детские ясли-сады, детские дома

 17  С дневным пребыванием детей:                  1 ребенок

 а) со столовыми, работающими на               35  16

 полуфабрикатах

 б) со столовыми, работающими на сырье, и      120  35

 прачечными, оборудованными автоматическими

 стиральными машинами

 18  С круглосуточным пребыванием детей:           1 ребенок

 а) со столовыми, работающими на               65  30

 полуфабрикатах

 б) со столовыми, работающими на сырье, и      150  40

 прачечными, оборудованными автоматическими

 стиральными машинами

 V. Пионерские лагеря (в том числе круглогодичного действия)

 19  а) со столовыми, работающими на сырье, и      1 место     150  40

 прачечными, оборудованными автоматическими

 стиральными машинами

 б) со столовыми, работающими на               65  30

 полуфабрикатах, и прачечными, оборудованными

 автоматическими стиральными машинами

 VI. Прачечные                                                          &nb sp;

 20  а) механизированные                           1 кг сухого 85  25

 б) немеханизированные                         белья       45  15

 VII. Административные здания

 21  Сотрудники                                    1 работающий 18  7

 VIII. Учебные заведения

 22  Высшие и средние специальные с душевыми при   1 учащийся  25  8

 гимнастических залах и буфетами, реализующими и 1 препода-

 готовую продукцию                             ватель

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

 23  Лаборатории высших и средних специальных      1 прибор в  300  130

 учебных заведений                             смену

 24  Общеобразовательные школы:                    1 учащийся

 а) с душевыми при гимнастических залах и      и 1 препода- 14  4

 столовыми, работающими на полуфабрикатах      ватель

 б) то же с продленным днем                    16  4

 25  Профессионально-технические училища с         1 учащийся  25  9

 душевыми при гимнастических залах и столовыми, и 1 препода-

 работающими на полуфабрикатах                 ватель

 26  Школы-интернаты с помещениями:                1 учащийся

 а) учебными (с душевыми при гимнастических    и 1 препода- 13  3

 залах)                                        ватель

 б) спальными                                  1 место     80  30

 27  Научно-исследовательские институты и          1 работающий

 лаборатории:

 а) химического профиля                        650  80

 б) биологического профиля                     420  75

 в) физического профиля                        175  20

 г) естественных наук                          18  7

 IX. Аптеки

 28  а) торговый зал и подсобные помещения         1 работающий 18  7

 б) лаборатория приготовления лекарств         420  75

 X. Предприятия общественного питания

 29  Для приготовления пищи:                       1 условное

 а) реализуемой в обеденном зале               блюдо       18  12,7

 б) продаваемой на дом                         16  11,2

 30  Выпускающие полуфабрикаты:                    1 т

 а) мясные                                     7600  3100

 б) рыбные                                     7300  700

 в) овощные                                    5015  800

 г) кулинарные                                 8780  1200

 XI. Магазины                                                           & nbsp;

 31  Продовольственные                             1 работающий 285  65

 в смену 20

 кв. м

 (торгового

 зала)

 32  Промтоварные                                  1 работающий 18  7

 в смену

 XII. Парикмахерские                                                        &nb sp;

 33  1 рабочее   70  35

 место в

 смену

 XIII. Кинотеатры                                                          & nbsp;

 34  1 место     5  1,5

 XIV. Клубы                                                            & nbsp;

 35  1 место     11  3

 XV. Театры                                                             ;

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

 36  а) для зрителей                               1 место     11  5

 б) для артистов                               1 артист    45  25

 XVI. Стадионы и спортзалы

 37  а) для зрителей                               1 место     3  1

 б) для физкультурника (с учетом приема душа)  1 физкуль-  60  30

 турник

 в) для спортсменов                            1 спортсмен 115  60

 ХVII. Плавательные бассейны

 38  а) пополнение бассейна                        %           11  -

 вместимости

 в сутки

 б) для зрителей                               1 место     3  1

 в) для спортсменов (с учетом приема душа)     1 спортсмен 115  60

 ХVIII. Бани                                                            &nbs p;

 39  Для мытья в мыльной с тазами на скамьях и     1 посетитель 205  120

 ополаскиванием в душе

 40  То же с приемом оздоровительных процедур и    1 посетитель 330  190

 споласкиванием в душе

 41  Душевая кабина                                1 посетитель 410  240

 42  Ванная кабина                                 1 посетитель 615  230

 XIX. Промышленные предприятия

 43  Цехи с тепловыделением св. 84 кДж на 1 куб.   1 человек в 50  24

 м/ч                                           смену

 44  Остальные цехи                                1 чел. в    30  11

 смену

 45  Душевые в бытовых помещениях промышленных     1 душевая   570  230

 предприятий                                   сетка в

 смену

 XX. Расход воды на поливку

 46  а) травяного покрова                          1 кв. м     3  -

 б) футбольного поля                           -"-     0,5 -

 в) остальных спортивных  сооружений            -"-     1,5

 -

 г) усовершенствованных покрытий, тротуаров,   -"-     0,4-0,5 -

 площадей

 д) заливка поверхности катка                  -"-     0,5 -

 XXI. Водоразборная арматура

 47  Умывальник (рукомойник) с водоразборным       литров в    30  -

 краном                                        час

 48  То же со смесителем                           -"-     60  40

 49  Мойка (в том числе лабораторная) со           -"-     80  20

 смесителем

 50  Мойка (для предприятий общественного питания) -"-     500  280

 со смесителем

 51  Ванна со смесителем (в том числе общим для    -"-     300  100

 ванн и умывальника)

 52  Ванна с водогрейной колонкой и смесителем     -"-     300  -

 53  Душ в групповой установке со смесителем       -"-     500  230

 54  Унитаз со смывным бачком                      -"-     83  -

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

 55  Унитаз со смывным краном                      -"-     81  -

 56  Питьевой фонтанчик                            -"-     72  -

 57  Поливочный кран                               -"-     1080  -

 Примечания:

 1. Нормы расхода воды установлены для основных потребителей и включают в себя все

 дополнительные расходы (обслуживающим персоналом, душевыми для обслуживающего персонала,

 посетителями, на уборку помещений и т.п.).

 Потребление воды в групповых душевых и на ножные ванны в бытовых зданиях и помещениях

 промышленных предприятий, на стирку белья в прачечных и приготовление пищи на предприятиях

 общественного питания, а также на водолечебные процедуры в водолечебницах, входящих в состав

 больниц, санаториев и поликлиник, надлежит учитывать дополнительно.

 Настоящие требования не распространяются на потребителей, для которых обязательным

 приложением N 1 установлены нормы водопотребления, включающие расход воды на указанные

 нужды.

 2. Расход воды на производственные нужды, не указанные в настоящей таблице, следует

 принимать в соответствии с технологическими расчетами расхода воды на выпускаемую продукцию

 по водохозяйственному балансу предприятий.

 3. Для потребителей гражданских зданий,  сооружений  и помещений, не указанных в

настоящей

 таблице, нормы расхода воды следует принимать согласно настоящему приложению для

 потребителей, аналогичных по характеру водопотребления.

 4. При неавтоматизированных стиральных машинах в прачечных и при стирке белья со

 специфическими загрязнениями норму горячей воды на 1 кг сухого белья допускается увеличивать до

 30%.

 5. Норма расхода стоков принимается равной норме расхода воды, если на канализационных

 выпусках не установлены приборы учета.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома.

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/